Ma questa *beatitudine in comune*, sul cui desiderio innato tutti, più o meno espressamente, si accordano, non ha contorni molto chiari. «Il bene in comune», «la propria perfezione», «l'attuazione della propria potenzialità» e simili espressioni, meriterebbero di essere approfondite più di quel che si sia fatto finora, per determinarne la portata e stabilire fin dove arrivi *in concreto*, secondo quei teologi, la tendenza

<sup>36</sup> Cfr. S. TOMMASO, *Summa Theologica*, I p., q. 62, 1, c.

<sup>37</sup> «Unde ad hoc genus probationis [probabilis tantum] non conducit appetitus innatus vel elicited efficacis respectu praedictae visionis (ex utroque enim non probabiliter sed evidenter possibilitas finis appetiti concluditur) conducit autem desiderium elicited conditionatum (modo n. 7 dicto) naturale, una cum appetitu innato respectu beatitudinis in communi.... Quomodo vero praedictum desiderium conditionatum ad id deserviat potest sic explicari: nam tale desiderium fundatur supra appetitum innatum creaturae intellectualis, per quem tendit ad suam perfectionem; estque proinde tali appetitui et naturae valde consentaneum; ac simul est quoad specificationem necessarium ut in pluribus, iuxta dicta n. 7. Ex hoc autem desiderio, quamvis non evidenter et necessario, satis tamen verosimiliter colligitur possibilitas finis desiderati, quia desiderium gaudens huiusmodi conditionibus valde congruit ne sit inane neque in omnibus frustretur...». SALMANTICENSIS, tr. IX *De Beat.*, disp. VI, n. 9; vol. V, pag. 379 s.

*innata* della natura intellettuale. Tutta la questione ne ritrarrebbe una maggiore chiarezza.

Per avere una visione panoramica completa del pensiero teologico dell'epoca sui rapporti tra natura e soprannatura, specialmente di fronte alla controversia baiana, è necessario tener presente non solo quei teologi che non ammettevano se non un desiderio elicitato della visione di Dio, ma anche coloro che continuavano ad ammettere un desiderio innato. Se essi sono una esigua minoranza tra i discepoli e commentatori di S. Tommaso, sommati ai teologi della scuola scotista rappresentano una massa veramente cospicua.<sup>38</sup>

Notevole il fatto che tra questi si trovino teologi come Toletto e Bellarmino, che d'altronde nella controversia contro Baio ebbero personalmente una parte molto attiva.<sup>39</sup>

Anzi il Bellarmino, rispondendo alla domanda se la visione di Dio debba dirsi fine naturale o soprannaturale, si spinge tanto oltre da affermare che essa è il nostro *fine naturale quanto all'appetito*, ma *soprannaturale quanto al conseguimento*.<sup>40</sup> Era in sostanza la distinzione adottata da tutti i sostenitori del desiderio innato per non esser costretti a negare la gratuità dell'elevazione all'ordine soprannaturale.